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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výzkumem a výrobou prototypu florbalové hole. Práce je

rozdělena do dvou částí. První, teoretická část pojednává o problematice kompozitních

materiálů a metod výroby dutých kruhových profilů z těchto materiálů. Popisuje sport florbal

a použití kompozitních materiálů ve sportovním odvětví. Praktická část práce zahrnuje návrh

a výrobu formy, sloužící ke zhotovení florbalové hole. Dále popisuje celý proces výroby

prototypů florbalových holí. V závěru práce je provedeno testování mechanických vlastností

vyrobených prototypů.

Klíčová slova: florbalová hůl, florbal, kompozitní materiály, výroba

ABSTRACT

This thesis concerns the research and production of a prototype floorball stick. The thesis is

divided into two parts. The first theoretical part deals with the problems of composite

materials and methods of manufacturing hollow circular profiles from these materials. It

describes the sport of floorball and the use of composite materials in the sport. The practical

part of the thesis includes the design and manufacture of the mould. It also describes the

whole process of manufacturing prototypes of floorball sticks. Finally, the thesis concludes

with the testing of the mechanical properties of the manufactured prototypes.
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ÚVOD

Kompozitní materiály v dnešní době pronikají do několika odvětví a čím dál

více se stávají nedílnou součástí běžného života. Ať už jde o letecký průmysl,

automobilový průmysl, stavebnictví nebo sportovní průmysl, kompozity jsou hojně

využívány pro jejich vynikající fyzikální a mechanické vlastnosti. Mezi tyto vlastnosti

se řadí zejména vysoká pevnost, nízká hmotnost nebo například odolnost proti

opotřebení, korozi a degradaci. Tyto materiály jsou vyráběny z kombinace různých

druhů vláken a pryskyřic, jako jsou uhlíková vlákna, skelná vlákna, aramidová vlákna,

epoxidové pryskyřice a další.

V oblasti sportu se tyto materiály často používají pro výrobu sportovních

pomůcek, jako jsou například tenisové rakety, golfové hole, lyže, kajaky nebo

florbalové hole, jež jsou předmětem této diplomové práce. Kompozitní materiály

nabízí sportovcům pomůcky s výbornými vlastnostmi, které mohou přispět k jejich

vyššímu výkonu a komfortu.

Florbal je populární sport hraný po celém světě. Jeden z klíčových prvků

úspěchu každého hráče je správná volba florbalové hole, která musí být odolná, pevná

a zároveň musí poskytovat požadovanou tvrdost, flexibilitu a bezpečnost. Proto

florbalová hůl podléhá několika mechanickým zkouškám, které tyto vlastnosti zjišťují

a výslednou certifikací umožňují hole používat. V posledních letech jsou nejvíce

populární hole z kompozitních materiálů, které jsou vyráběny z více vrstev a druhů

vláken, kterými jsou hlavně uhlíková a skelná vlákna.

Úkolem této diplomové práce bylo zmapovat dostupné metody výroby dutých

profilů z kompozitních materiálů a následné zvolení metody výroby pro florbalovou

hůl. Pro tuto práci byla vybrána metoda výroby pomocí dvoudílné formy. Následně

byl vytvořen návrh formy pro výrobu prototypu florbalové hole.

Práce se v praktické části věnuje návrhu a výrobě dvoudílné formy, výrobě

jednotlivých prototypů a v poslední části experimentálnímu testování na základě

technické specifikace SPCR 011.
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1 FLORBAL

Tato kapitola představuje florbal ve všech jeho aspektech, a to z důvodu,

že problematika florbalové hole, jež je nezbytná pro florbal, je klíčovým bodem jak

teoretické, tak praktické části této diplomové práce.

Florbal je jednoduchý, nenáročný kolektivní sport, který je v poslední době čím

dál více oblíbený a získává na popularitě. Jak již bylo uvedeno, ke hraní florbalu je

potřeba zajistit několik důležitých aspektů, a to: vhodný prostor, na kterém je

postaveno hřiště z mantinelů (např. tělocvičnu, sportovní halu), florbalovou hokejku,

míček, dvě brány a vzhledem k týmovému sportu také spoluhráče a protihráče.

Florbal je rychlý a dynamický sport. Při hře musí hráč zvládat široké spektrum

pohybových schopností, jako je síla, rychlost, stabilita a vědomá koordinace hráčů.

Tyto dynamické vlastnosti přispívají k atraktivitě sportu, jak v očích diváka, tak

samotného sportovce. Florbal se charakterem hry hodně podobá hokeji. Za shodné

rysy lze považovat počet hráčů, způsob vstřelení branek, tresty apod. Oproti hokeji je

však florbal více finančně dostupnější sport, a to díky nízkým pořizovacím nákladům

na vybavení hráče, a také prostoru, kde se florbal hraje. [1; 2]

Florbal se poprvé objevil a začal hrát ve Švédsku počátkem sedmdesátých let. Do

teď jsou také severské země a Švýcarsko zeměmi, kde se florbal z hlediska

profesionálního sportu dostává na maximální úroveň, což umocňuje i fakt, že v těchto

zemích jsou hráči profesionálními sportovci a florbal je jejich zaměstnáním. V Česku

se florbal poprvé objevil v roce 1984 kdy Finové dovezli do Česka dvanáct hokejek.

Postupem času získal florbal na popularitě i u nás v Česku, a i dnes je zájem o florbal

stále větší, a to i díky úspěchům českého národního týmu na mistrovství světa. [2; 3]

1.1 Pravidla florbalu

Důležitým pojmem této práce je florbalová hůl, která je charakteristickým

znakem právě tohoto sportu. Způsob fungování hráče s florbalovou hokejkou však

není neomezený, naopak je upraven florbalovými pravidly.

Florbalová pravidla upravuje a vydává IFF (International Floorball Federation),

která má za úkol sjednotit země a jednotlivé florbalové asociace, a to z důvodu hraní

florbalu podle stejných pravidel. Samotný úvod florbalových pravidel (2022, s. 4)

začíná větou: „Florbal se hraje formou utkání mezi dvěma družstvy. Cílem hry je

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

dosáhnout více branek, než soupeř při dodržení ustanovení pravidel.“ V této kapitole

proto bude stručně popsáno několik nejdůležitějších pravidel pro přiblížení florbalu

z hlediska samotné hry a jejího průběhu. [4; 5]

Hra probíhá v hale – na hřišti o rozměrech 40 m x 20 m, které je ohraničeno

mantinely se zaoblenými rohy do výšky 50 cm. Na hřišti se nachází značky a čáry,

které označují střed hřiště, prostor pro vhazování, a také obdélníkové malé a velké

brankoviště. Označení na mantinelech konkretizuje prostor pro střídání. Na každé

straně hřiště se pak nachází florbalová brána. [5]

Každý tým má v poli 5 hráčů a jednoho brankáře. Hráči jsou vybaveni

florbalovou hokejkou, která musí splňovat materiálové požadavky, a která je označena

certifikací o splnění těchto požadavků a způsobilosti ke hře. Florbal se hraje

s florbalovým míčkem, který se hráči snaží pomocí hokejek dostat do soupeřovy

brány, zatímco jim soupeř brání, snaží se získat balónek a zabránit tak vstřelenému

gólu. [3; 4; 5]

Získání balónku a pohyb s florbalovou hokejkou však nesmí být v rozporu

s pravidly. Mezi nejčastější prohřešky a porušení pravidel patří tyto situace:

• sekání, blokování hole,

• nedovolené vrážení, hrubost, držení,

• hra vysokou holí, hra mezi nohama,

• hra na zemi, výskok, hra rukou, hra hlavou.

Při porušení pravidel dochází k zastavení hry a potrestání týmu, který se

prohřeškem provinil. Tresty se rozdělují dle závažnosti daného prohřešku a mezi ty

nejčastější patří:

• volný úder pro soupeře (malý prohřešek),

• vyloučení na trestnou lavici (dvouminutový trest za střední provinění),

• vyloučení do konce utkání (velké provinění, možnost pozastavení herní

činnosti hráče).

Běžně se hraje florbal na tři třetiny, přičemž jedna třetina trvá 20 min. Mezi

třetinami jsou desetiminutové přestávky. Čas hry je čistý, tzn., že pokud je hra

přerušena, tak se zastaví čas. Každý tým má během zápasu nárok na oddechový čas,

tzv. time-out, a to kdykoli při přerušení hry. Pokud je skóre na konci třetí třetiny
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nerozhodné, následuje desetiminutové prodloužení a pokud ani prodloužení

nerozhodne o vítězi utkání, následují trestná střílení. V takovém případě vybere každý

tým pět hráčů, kteří postupně odjedou trestná střílení. Je-li stav i potom vyrovnaný,


[…]


testování mechanických vlastností na základě technické specifikace SPCR 011.

Součástí práce bylo vytvoření aktuálního přehledu využití kompozitních materiálů pro

výrobu a volba zpracovatelské technologie výroby.

Práce je strukturována do dvou částí. V první, teoretické části je čtenář v první

kapitole seznámen se sportem florbal a základním florbalovým vybavením. Druhá

kapitola se věnuje kompozitním materiálům a vede k porozumění dané problematiky.

Především je zde popsáno, jak se kompozity definují a jakými vlastnostmi disponují

proti běžně používaným materiálům. Třetí kapitola se zabývá přehledem dostupných

variant výroby dutých kruhových profilů a podrobně tyto metody popisuje. Čtvrtá

kapitola pak charakterizuje způsoby testování dutých profilů, zejména je pozornost

věnována postupům testování dle technické specifikace SPCR 011. V předposlední

kapitole je představeno využití kompozitních materiálů ve sportovním odvětví, a to

konkrétně v lyžařství, cyklistice a kanoistice. Poslední kapitola se věnuje problematice

recyklování kompozitních materiálů a seznamuje čtenáře s možnostmi i současnými

problémy recyklace kompozitů včetně odlišných pohledů různých zemí.

Druhou, neméně důležitou částí diplomové práce je její praktická část. Ta je

směřována jak na návrh a realizaci výroby formy, tak na následnou výrobu prototypu

florbalové hole. Součástí praktické části je i testování prototypů prostřednictvím

mechanických zkoušek. Po prostudování příhodné literatury a seznámení se

s technologickými postupy výroby forem, byla v rámci této diplomové práce zvolena

metoda výroby pomocí dvoudílné formy, a to hlavně z důvodu vizuální analýzy

komerčně dostupných holí, na kterých byla viditelná dělící rovina. Dalším důvodem

byla stabilita a rozměrová přesnost výsledného prototypu díky předem přesně

vyrobené dutině ve formě. V dalším kroku proběhl výběr vhodného materiálu pro

formu dle předem specifikovaných kritérií. Jako materiál byl zvolen epoxidový blok

Renshape BM 5060. Po zvolení materiálu byl vytvořen 3D model a výkresová

dokumentace. Po přípravě polotovaru bylo vše předáno firmě JAPA Vsetín, která

provedla výrobu obou dílů formy na CNC frézovacím stroji. Ihned po výrobě formy
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začala výroba jednotlivých prototypů. Na prvním prototypu se vyskytly značné

defekty, proto byly rozměry formy upraveny tak, aby se tyto defekty eliminovaly. Po

úpravě rozměrů formy a změnách vytvrzovacího programu v autoklávu bylo u dalších

čtyř prototypů dosaženo optimálních výsledků.

V poslední kapitole práce jsou popsány výsledky mechanických zkoušek

vyrobených prototypů, jež byly prováděny dle technické specifikace SPCR 011. První

zkouškou byla zkouška na ohyb. Důležitými měřenými parametry byly: maximální

zatěžující síla, průhyb při této síle a průhyb při síle 300 N, díky kterému se určuje

tvrdost hole. Testovaná hůl by dle předpisu měla vydržet průhyb 60 mm, ovšem žádný

z testovaných prototypů tuto podmínku nesplnil. Druhou mechanickou zkouškou byla

zkouška rázem na padostroji. V průběhu zkoušky bylo na prototyp puštěno závaží o

hmotnosti 395 g z výšky 1000 mm. Výsledkem zkoušky byla vizuální analýza, zda

nedošlo vlivem nárazu k značným negativním jevům v podobě trhlin a rozsáhlých

prasklin. U všech prototypů byl zaznamenán pouze nepatrný kulovitý vtisk, který

žádným způsobem materiál neporušil. Dále probíhalo experimentální testování, kdy

byla postupně zvyšována hmotnost padajícího závaží. Toto experimentální testování

probíhalo do doby, dokud nedošlo k větší deformaci prototypu florbalové hole. Té bylo

dosaženo při hmotnosti závaží 1400 g, i proto se jednalo o poslední testovanou váhu.

Stejné experimentální testování proběhlo pro porovnání i s komerční florbalovou holí,

u které k finální destrukci došlo při stejné hmotnosti závaží, tedy když mělo závaží

1400 g.

Zvolená metoda výroby má jistě několik výhod, například v podobě možnosti

vytvrzení v autoklávu, výhoda stability vytvrzování ve formě a další. Po zkušenostech

s výrobou několika prototypů bylo zaznamenáno také několik nevýhod, jako například

problematické kladení prepregu do úzké dutiny formy, negativní vliv dělící roviny na

pevnost a soudržnost výrobku nebo nutnost výroby samotné formy a složitost procesu.

Proto by bylo vhodné uvažovat o zvolení jiné metody pro porovnání dosažených

výsledků stejného výrobku rozdílnou metodou. Pro zvýšení pevnosti a flexibility by

se mohlo uvažovat o změně druhu prepregu a experimentálních zkouškách při různých

kombinacích orientace vrstev.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

s𝑜 napětí v ohybu [MPa]

𝐸𝑓 modul pružnosti v ohybu [MPa]

𝐹𝑚𝑎𝑥 maximální působící síla [N]

𝐿𝑅 tržná délka [m]

𝑅𝑚 mez pevnosti v tahu [MPa]

𝑦300𝑁 velikost průhybu při síle 300N [mm]

𝑦𝑚𝑎𝑥 velikost průhybu [mm]

𝐷 vnější průměr dutého kruhového profilu [mm]

𝐸 modul pružnosti [MPa]

𝐹 působící síla [N]

𝑑 vnitřní průměr dutého kruhového profilu [mm]

𝑔 gravitační zrychlení [m/s2]

𝑙 délka zkoušeného tělesa [mm]

𝜌 hustota [kg/m3]
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