Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Húšť' Jakub
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing.Soňa Rusnáková, Ph.D.
Akademický rok: 2022/2023

Název diplomové práce:
Výzkum a testování florbalových kompozitních holí

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Vzhľadom na celkové zvládnutie riešenia diplomovej práce, pri ktorej diplomant preukázal schopnosť tvorivého prístupu, splnil stanovené ciele diplomovej práce, doporučujem diplomovú prácu k obhajobe.

Diplomant bol aktívny, pracoval s cudzojazyčnou literatúrou a bol samostatný.

Počas riešenia DP zvládol technológiu výroby kompozitných profilov, zvolil parametre mechanického namáhania a vyhodnotil experimentálne získané výsledky v súlade s cieľmi diplomovej práce.

Diplomant preukázal samostatnosť i pri testovaní mechanických vlastností a ich vyhodnotení.

System Theses.cz našel maximálnu podobnosť s jinými dokumenty ve výši 4 %.

Jedná se o práci původní - **není plagiátem**.

Otázky vedoucího diplomové práce:

-

V Zlíně dne **25.05.2023**

Podpis vedoucího diplomové práce